

統一的な基準による財務書類
(全体)

令和3年度

福井県後期高齢者医療広域連合

行政コスト計算書(全体)

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	106,875,557,994
業務費用	4,864,710,684
人件費	124,076,489
職員給与費	113,741,798
賞与等引当金繰入額	7,768,691
退職手当引当金繰入額	0
その他	2,566,000
物件費等	609,103,815
物件費	609,048,645
維持補修費	0
減価償却費	0
その他	55,170
その他の業務費用	4,131,530,380
支払利息	0
徴収不能引当金繰入額	0
その他	4,131,530,380
移転費用	102,010,847,310
補助金等	102,010,847,310
社会保障給付	0
他会計への繰出金	0
その他	0
経常収益	109,314,734
使用料及び手数料	0
その他	109,314,734
純経常行政コスト	△ 106,766,243,260
臨時損失	0
災害復旧事業費	0
資産除売却損	0
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	0
臨時利益	0
資産売却益	0
その他	0
純行政コスト	△ 106,766,243,260

純資産変動計算書(全体)

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	5,413,074,750	655,063,223	4,758,011,527
純行政コスト(△)	△ 106,766,243,260		△ 106,766,243,260
財源	105,605,568,084		105,605,568,084
税金等	61,181,074,166		61,181,074,166
国県等補助金	44,424,493,918		44,424,493,918
本年度差額	△ 1,160,675,176		△ 1,160,675,176
固定資産等の変動(内部変動)		791,266,291	△ 791,266,291
有形固定資産等の増加		0	0
有形固定資産等の減少		0	0
貸付金・基金等の増加		881,731,291	△ 881,731,291
貸付金・基金等の減少		△ 90,465,000	90,465,000
資産評価差額	0	0	
無償所管換等	0	0	
その他	△ 822,459	△ 822,459	0
本年度純資産変動額	△ 1,161,497,635	790,443,832	△ 1,951,941,467
本年度末純資産残高	4,251,577,115	1,445,507,055	2,806,070,060

行政コスト及び純資産変動計算書(全体)

自 令和 3年 4月 1日
至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

科目	金額		
経常費用	106,875,557,994		
業務費用	4,864,710,684		
人件費	124,076,489		
職員給与費	113,741,798		
賞与等引当金繰入額	7,768,691		
退職手当引当金繰入額	0		
その他	2,566,000		
物件費等	609,103,815		
物件費	609,048,645		
維持補修費	0		
減価償却費	0		
その他	55,170		
その他の業務費用	4,131,530,380		
支払利息	0		
徴収不能引当金繰入額	0		
その他	4,131,530,380		
移転費用	102,010,847,310		
補助金等	102,010,847,310		
社会保障給付	0		
他会計への繰出金	0		
その他	0		
経常収益	109,314,734		
使用料及び手数料	0		
その他	109,314,734		
純経常行政コスト	△ 106,766,243,260		
臨時損失	0		
災害復旧事業費	0		
資産除売却損	0		
投資損失引当金繰入額	0		
損失補償等引当金繰入額	0		
その他	0		
臨時利益	0		
資産売却益	0		
その他	0		
純行政コスト	△ 106,766,243,260		
財源	105,605,568,084		
税金等	61,181,074,166		
国県等補助金	44,424,493,918		
本年度差額	△ 1,160,675,176		
固定資産等の変動(内部変動)		791,266,291	△ 791,266,291
有形固定資産等の増加		0	0
有形固定資産等の減少		0	0
貸付金・基金等の増加		881,731,291	△ 881,731,291
貸付金・基金等の減少		△ 90,465,000	90,465,000
資産評価差額	0	0	
無償所管換等	0	0	
その他	△ 822,459	△ 822,459	0
本年度純資産変動額	△ 1,161,497,635	790,443,832	△ 1,951,941,467
前年度末純資産残高	5,413,074,750	655,063,223	4,758,011,527
本年度末純資産残高	4,251,577,115	1,445,507,055	2,806,070,060

資金収支計算書(全体)

自 令和 3年 4月 1日
至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	106,876,412,358
業務費用支出	4,865,565,048
人件費支出	124,930,853
物件費等支出	609,103,815
支払利息支出	0
その他の支出	4,131,530,380
移転費用支出	102,010,847,310
補助金等支出	102,010,847,310
社会保障給付支出	0
他会計への繰出支出	0
その他の支出	0
業務収入	105,713,936,988
税収等収入	61,180,128,336
国県等補助金収入	44,424,493,918
使用料及び手数料収入	0
その他の収入	109,314,734
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	△ 1,162,475,370
【投資活動収支】	
投資活動支出	881,731,291
公共施設等整備費支出	0
基金積立金支出	881,731,291
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	0
その他の支出	0
投資活動収入	90,465,000
国県等補助金収入	0
基金取崩収入	90,465,000
貸付金元金回収収入	0
資産売却収入	0
その他の収入	0
投資活動収支	△ 791,266,291
【財務活動収支】	
財務活動支出	0
地方債償還支出	0
その他の支出	0
財務活動収入	0
地方債発行収入	0
その他の収入	0
財務活動収支	0
本年度資金収支額	△ 1,953,741,661
前年度末資金残高	4,766,157,845
本年度末資金残高	2,812,416,184
前年度末歳計外現金残高	0
本年度歳計外現金増減額	0
本年度末歳計外現金残高	0
本年度末現金預金残高	2,812,416,184

貸借対照表(全体)

(令和 4年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,445,507,055	固定負債	0
有形固定資産	0	地方債	0
事業用資産	0	長期未払金	0
土地	0	退職手当引当金	0
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	0	その他	0
建物減価償却累計額	0	流動負債	7,768,691
工作物	0	1年内償還予定地方債	0
工作物減価償却累計額	0	未払金	0
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	7,768,691
航空機	0	預り金	0
航空機減価償却累計額	0	その他	0
その他	0	負債合計	7,768,691
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	0	固定資産等形成分	1,445,507,055
インフラ資産	0	余剰分(不足分)	2,806,070,060
土地	0		
建物	0		
建物減価償却累計額	0		
工作物	0		
工作物減価償却累計額	0		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	0		
物品	0		
物品減価償却累計額	0		
無形固定資産	0		
ソフトウェア	0		
その他	0		
投資その他の資産	1,445,507,055		
投資及び出資金	0		
有価証券	0		
出資金	0		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	3,804,612		
長期貸付金	0		
基金	1,441,702,443		
減債基金	0		
その他	1,441,702,443		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
流動資産	2,813,838,751		
現金預金	2,812,416,184		
未収金	1,422,567		
短期貸付金	0		
基金	0		
財政調整基金	0		
減債基金	0		
棚卸資産	0		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
資産合計	4,259,345,806	純資産合計	4,251,577,115
		負債及び純資産合計	4,259,345,806

統一的な基準による財務書類
(一般会計)

令和3年度

福井県後期高齢者医療広域連合

行政コスト計算書(一般会計)

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	469,704,615
業務費用	180,127,224
人件費	124,076,489
職員給与費	113,741,798
賞与等引当金繰入額	7,768,691
退職手当引当金繰入額	0
その他	2,566,000
物件費等	22,310,905
物件費	22,255,735
維持補修費	0
減価償却費	0
その他	55,170
その他の業務費用	33,739,830
支払利息	0
徴収不能引当金繰入額	0
その他	33,739,830
移転費用	289,577,391
補助金等	343,401
社会保障給付	0
他会計への繰出金	289,233,990
その他	0
経常収益	48,108
使用料及び手数料	0
その他	48,108
純経常行政コスト	△ 469,656,507
臨時損失	0
災害復旧事業費	0
資産除売却損	0
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	0
臨時利益	0
資産売却益	0
その他	0
純行政コスト	△ 469,656,507

純資産変動計算書(一般会計)

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	25,116,775	0	25,116,775
純行政コスト(△)	△ 469,656,507		△ 469,656,507
財源	469,651,000		469,651,000
税金等	469,399,000		469,399,000
国県等補助金	252,000		252,000
本年度差額	△ 5,507		△ 5,507
固定資産等の変動(内部変動)		0	0
有形固定資産等の増加		0	0
有形固定資産等の減少		0	0
貸付金・基金等の増加		0	0
貸付金・基金等の減少		0	0
資産評価差額	0	0	
無償所管換等	0	0	
その他	0	0	0
本年度純資産変動額	△ 5,507	0	△ 5,507
本年度末純資産残高	25,111,268	0	25,111,268

行政コスト及び純資産変動計算書(一般会計)

自 令和 3年 4月 1日
至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

科目	金額		
経常費用	469,704,615		
業務費用	180,127,224		
人件費	124,076,489		
職員給与費	113,741,798		
賞与等引当金繰入額	7,768,691		
退職手当引当金繰入額	0		
その他	2,566,000		
物件費等	22,310,905		
物件費	22,255,735		
維持補修費	0		
減価償却費	0		
その他	55,170		
その他の業務費用	33,739,830		
支払利息	0		
徴収不能引当金繰入額	0		
その他	33,739,830		
移転費用	289,577,391		
補助金等	343,401		
社会保障給付	0		
他会計への繰出金	289,233,990		
その他	0		
経常収益	48,108		
使用料及び手数料	0		
その他	48,108		
純経常行政コスト	△ 469,656,507		
臨時損失	0		
災害復旧事業費	0		
資産除売却損	0		
投資損失引当金繰入額	0		
損失補償等引当金繰入額	0		
その他	0		
臨時利益	0		
資産売却益	0		
その他	0		
純行政コスト	△ 469,656,507		
財源	469,651,000		
税収等	469,399,000		
国県等補助金	252,000		
本年度差額	△ 5,507		
固定資産等の変動(内部変動)		金額	
有形固定資産等の増加		0	0
有形固定資産等の減少		0	0
貸付金・基金等の増加		0	0
貸付金・基金等の減少		0	0
資産評価差額	0	0	0
無償所管換等	0	0	0
その他	0	0	0
本年度純資産変動額	△ 5,507	0	△ 5,507
前年度末純資産残高	25,116,775	0	25,116,775
本年度末純資産残高	25,111,268	0	25,111,268

資金収支計算書(一般会計)

自 令和 3年 4月 1日
至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	470,558,979
業務費用支出	180,981,588
人件費支出	124,930,853
物件費等支出	22,310,905
支払利息支出	0
その他の支出	33,739,830
移転費用支出	289,577,391
補助金等支出	343,401
社会保障給付支出	0
他会計への繰出支出	289,233,990
その他の支出	0
業務収入	469,699,108
税収等収入	469,399,000
国県等補助金収入	252,000
使用料及び手数料収入	0
その他の収入	48,108
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	△ 859,871
【投資活動収支】	
投資活動支出	0
公共施設等整備費支出	0
基金積立金支出	0
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	0
その他の支出	0
投資活動収入	0
国県等補助金収入	0
基金取崩収入	0
貸付金元金回収収入	0
資産売却収入	0
その他の収入	0
投資活動収支	0
【財務活動収支】	
財務活動支出	0
地方債償還支出	0
その他の支出	0
財務活動収入	0
地方債発行収入	0
その他の収入	0
財務活動収支	0
本年度資金収支額	△ 859,871
前年度末資金残高	33,739,830
本年度末資金残高	32,879,959
前年度末歳計外現金残高	0
本年度歳計外現金増減額	0
本年度末歳計外現金残高	0
本年度末現金預金残高	32,879,959

貸借対照表(一般会計)

(令和 4年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	0	固定負債	0
有形固定資産	0	地方債	0
事業用資産	0	長期未払金	0
土地	0	退職手当引当金	0
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	0	その他	0
建物減価償却累計額	0	流動負債	7,768,691
工作物	0	1年内償還予定地方債	0
工作物減価償却累計額	0	未払金	0
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	7,768,691
航空機	0	預り金	0
航空機減価償却累計額	0	その他	0
その他	0	負債合計	7,768,691
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	0	固定資産等形成分	0
インフラ資産	0	余剰分(不足分)	25,111,268
土地	0		
建物	0		
建物減価償却累計額	0		
工作物	0		
工作物減価償却累計額	0		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	0		
物品	0		
物品減価償却累計額	0		
無形固定資産	0		
ソフトウェア	0		
その他	0		
投資その他の資産	0		
投資及び出資金	0		
有価証券	0		
出資金	0		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	0		
長期貸付金	0		
基金	0		
減債基金	0		
その他	0		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
流動資産	32,879,959		
現金預金	32,879,959		
未収金	0		
短期貸付金	0		
基金	0		
財政調整基金	0		
減債基金	0		
棚卸資産	0		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
資産合計	32,879,959	純資産合計	25,111,268
		負債及び純資産合計	32,879,959

統一的な基準による財務書類
(後期高齢者医療特別会計)

令和3年度

福井県後期高齢者医療広域連合

行政コスト計算書(後期高齢者医療特別会計)

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	106,695,087,369
業務費用	4,684,583,460
人件費	0
職員給与費	0
賞与等引当金繰入額	0
退職手当引当金繰入額	0
その他	0
物件費等	586,792,910
物件費	586,792,910
維持補修費	0
減価償却費	0
その他	0
その他の業務費用	4,097,790,550
支払利息	0
徴収不能引当金繰入額	0
その他	4,097,790,550
移転費用	102,010,503,909
補助金等	102,010,503,909
社会保障給付	0
他会計への繰出金	0
その他	0
経常収益	109,266,626
使用料及び手数料	0
その他	109,266,626
純経常行政コスト	△ 106,585,820,743
臨時損失	0
災害復旧事業費	0
資産除売却損	0
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	0
臨時利益	0
資産売却益	0
その他	0
純行政コスト	△ 106,585,820,743

純資産変動計算書(後期高齢者医療特別会計)

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	5,387,957,975	655,063,223	4,732,894,752
純行政コスト(△)	△ 106,585,820,743		△ 106,585,820,743
財源	105,425,151,074		105,425,151,074
税金等	61,000,909,156		61,000,909,156
国県等補助金	44,424,241,918		44,424,241,918
本年度差額	△ 1,160,669,669		△ 1,160,669,669
固定資産等の変動(内部変動)		791,266,291	△ 791,266,291
有形固定資産等の増加		0	0
有形固定資産等の減少		0	0
貸付金・基金等の増加		881,731,291	△ 881,731,291
貸付金・基金等の減少		△ 90,465,000	90,465,000
資産評価差額	0	0	
無償所管換等	0	0	
その他	△ 822,459	△ 822,459	
本年度純資産変動額	△ 1,161,492,128	790,443,832	△ 1,951,935,960
本年度末純資産残高	4,226,465,847	1,445,507,055	2,780,958,792

行政コスト及び純資産変動計算書(後期高齢者医療特別会計)

自 令和 3年 4月 1日
至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

科目	金額		
経常費用	106,695,087,369		
業務費用	4,684,583,460		
人件費	0		
職員給与費	0		
賞与等引当金繰入額	0		
退職手当引当金繰入額	0		
その他	0		
物件費等	586,792,910		
物件費	586,792,910		
維持補修費	0		
減価償却費	0		
その他	0		
その他の業務費用	4,097,790,550		
支払利息	0		
徴収不能引当金繰入額	0		
その他	4,097,790,550		
移転費用	102,010,503,909		
補助金等	102,010,503,909		
社会保障給付	0		
他会計への繰出金	0		
その他	0		
経常収益	109,266,626		
使用料及び手数料	0		
その他	109,266,626		
純経常行政コスト	△ 106,585,820,743		
臨時損失	0		
災害復旧事業費	0		
資産除売却損	0		
投資損失引当金繰入額	0		
損失補償等引当金繰入額	0		
その他	0		
臨時利益	0		
資産売却益	0		
その他	0		
純行政コスト	△ 106,585,820,743		
財源	105,425,151,074		
税金等	61,000,909,156		
国県等補助金	44,424,241,918		
本年度差額	△ 1,160,669,669		
固定資産等の変動(内部変動)		金額	
有形固定資産等の増加		791,266,291	△ 791,266,291
有形固定資産等の減少		0	0
貸付金・基金等の増加		881,731,291	△ 881,731,291
貸付金・基金等の減少		△ 90,465,000	90,465,000
資産評価差額	0	0	
無償所管換等	0	0	
その他	△ 822,459	△ 822,459	0
本年度純資産変動額	△ 1,161,492,128	790,443,832	△ 1,951,935,960
前年度末純資産残高	5,387,957,975	655,063,223	4,732,894,752
本年度末純資産残高	4,226,465,847	1,445,507,055	2,780,958,792

資金収支計算書(後期高齢者医療特別会計)

自 令和 3年 4月 1日
至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	106,695,087,369
業務費用支出	4,684,583,460
人件費支出	0
物件費等支出	586,792,910
支払利息支出	0
その他の支出	4,097,790,550
移転費用支出	102,010,503,909
補助金等支出	102,010,503,909
社会保障給付支出	0
他会計への繰出支出	0
その他の支出	0
業務収入	105,533,471,870
税収等収入	60,999,963,326
国県等補助金収入	44,424,241,918
使用料及び手数料収入	0
その他の収入	109,266,626
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	△ 1,161,615,499
【投資活動収支】	
投資活動支出	881,731,291
公共施設等整備費支出	0
基金積立金支出	881,731,291
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	0
その他の支出	0
投資活動収入	90,465,000
国県等補助金収入	0
基金取崩収入	90,465,000
貸付金元金回収収入	0
資産売却収入	0
その他の収入	0
投資活動収支	△ 791,266,291
【財務活動収支】	
財務活動支出	0
地方債償還支出	0
その他の支出	0
財務活動収入	0
地方債発行収入	0
その他の収入	0
財務活動収支	0
本年度資金収支額	△ 1,952,881,790
前年度末資金残高	4,732,418,015
本年度末資金残高	2,779,536,225
前年度末歳計外現金残高	0
本年度歳計外現金増減額	0
本年度末歳計外現金残高	0
本年度末現金預金残高	2,779,536,225

貸借対照表(後期高齢者医療特別会計)

(令和 4年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,445,507,055	固定負債	0
有形固定資産	0	地方債	0
事業用資産	0	長期未払金	0
土地	0	退職手当引当金	0
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	0	その他	0
建物減価償却累計額	0	流動負債	0
工作物	0	1年内償還予定地方債	0
工作物減価償却累計額	0	未払金	0
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	0
航空機	0	預り金	0
航空機減価償却累計額	0	その他	0
その他	0	負債合計	0
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	0	固定資産等形成分	1,445,507,055
インフラ資産	0	余剰分(不足分)	2,780,958,792
土地	0		
建物	0		
建物減価償却累計額	0		
工作物	0		
工作物減価償却累計額	0		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	0		
物品	0		
物品減価償却累計額	0		
無形固定資産	0		
ソフトウェア	0		
その他	0		
投資その他の資産	1,445,507,055		
投資及び出資金	0		
有価証券	0		
出資金	0		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	3,804,612		
長期貸付金	0		
基金	1,441,702,443		
減債基金	0		
その他	1,441,702,443		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
流動資産	2,780,958,792		
現金預金	2,779,536,225		
未収金	1,422,567		
短期貸付金	0		
基金	0		
財政調整基金	0		
減債基金	0		
棚卸資産	0		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
資産合計	4,226,465,847	純資産合計	4,226,465,847
		負債及び純資産合計	4,226,465,847

■注記

①対象範囲（対象とする会計名）

- ・一般会計
- ・後期高齢者医療特別会計

②出納整理期間について

財務書類の作成基準日は、会計年度末（3月31日）ですが、出納整理期間中（令和4年4月1日～5月31日）における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。（根拠条文 地方自治法 235条の5「普通地方公共団体の出納は、翌年度の5月31日をもって閉鎖する。」）

③引当金の計上基準及び算定方法

賞与等引当金について、翌年度6月支給予定の期末・勤勉手当及び法定福利費のうち、全支給対象期間に対する本年度の支給対象期間の割合を乗じた額を計上しています。

④資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（1年以内の定期預金、出納整理期間中の取引により発生する資金の受払いも含む）を資金収支計算書における資金の範囲としています。

⑤表示方法の変更

統一的な基準による財務書類の作成において、人件費（職員給与費等）はすべて一般会計に計上しています。

⑥純資産における固定資産等形成分及び余剰分（不足分）の内容

流動資産から、流動負債を控除した額を計上しています。未収金の取扱いについては、将来の歳入財源と考え税収等に含めて計上しています。

⑦資金収支計算書の業務活動収支と純資産変動計算書の本年度差額との差額の内訳

資金収支計算書には実質収支が計上されています。純資産変動計算書には賞与等引当金および未収金を考慮しているため差異が生じています。

賞与等引当金による<本年度差額>から<業務活動収支>を引いた差額は854,364円、未収金による<本年度差額>から<業務活動収支>を引いた差額は945,830円。

⑧一般会計から後期高齢者医療特別会計への繰出金について

一般会計から後期高齢者医療特別会計への繰り出しを行っているため、当広域連合全体の財務書類に集約する段階で、一般会計の<特別会計への繰出>と特別会計の<税収等>の双方を減額する方法で相殺消去を行っています。

繰出金による差異は△289,233,990円。